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گزارش

لبوبو، عروسک پشمالوی کوچک با چشمانی درشت، دندان‌های تیز بیرون زده و 
ظاهری زشت ولی بامزه، این روزها به یکی از جذاب‌ترین علاقه‌مندی‌های نسل 
زد در ایران و جهان تبدیل شده است. بعضی‌ها با جمع‌آوری رنگ‌های مختلف 
این عروسک به جمع‌آوری کلکسیون از آن روی می‌آورند و برخی از لبوبو به عنوان 
اکسسوری، آویز کیف یا جاسوییچی استفاده می‌کنند. عروسکی که هیچ کارکرد 
خاصی ندارد و فناوری خاصی حتی در ساخت آن به کار نرفته است، در بسته‌های 
اورجینال با قیمتی بین 700 هزار تومان تا 8 میلیون تومان به فروش می‌رسد. این 
ج می‌شود. بیشتر  مبلغ برای عروسکی 15 سانتی‌متری است که از جعبه شانس خار
کسانی که کلکسیون این عروسک را جمع‌آوری می‌کنند، به سراغ اکسسوری‌های 
تولید شده برای لبوبو هم می‌روند. از انواع مختلف لباس و کیف و کفش و کلاه 
تا انواع مختلف ظرف غذا و دفترچه و مداد. در همه آنها این کوچک بدقیافه 
خودنمایی می‌کند. اما چرا هر از چند گاهی یک وسیله که در حالت عادی چندان 
به آن توجه نمی‌شود با اقبال روبه‌رو و اصطلاحاً ترند می‌شود. یک روز دمپایی 
پلاستیکی‌های قدیمی با عنوان کراکس ترند می‌شود و یک روز عروسکی بی‌ریخت.

زشت ولی بامزه

»ایران« علاقه‌مندی نسل زد به عروسک‌های عجیب و غریب لبوبو را 
بررسی می‌کند

عروسکی که 
هیچ کارکرد 

خاصی ندارد 
و فناوری 

خاصی حتی 
در ساخت 

آن به کار 
نرفته است، 

در بسته‌های 
اورجینال با 

قیمتی بین 700 
هزار تومان تا 8 

میلیون تومان 
به فروش 

می‌رسد

لبوبو از کجا آمده؟
کاراکتر پشمالوی لبوبو از مجموعه 
هنرمند  ثر  ا  ،T h e  M o n s t e r s
هنگ‌کنگی »کاسینگ لانگ« که با 
الهام از اسطوره‌های شمال اروپا ساخته 
شده آمده است. »پاپ‌مارت«، برند 
چینی متخصص در اسباب‌بازی‌های 
کلکسیونی، آن را تولید و در سال 2016 
به بازار عرضه می‌کند. اما از سال 2024 
با به اشتراک گذاشته شدن تصاویر این 
عروسک در شبکه‌های اجتماعی مثل 
تیک تاک و اینستاگرام این محصول 
با استقبال مواجه می‌شود. لبوبوها 
در رنگ‌های اصلی صورتی و مشکی و 
 )Blind Box( در جعبه‌های شانسی
عرضه می‌شوند تا حس هیجان و کشف 

را به خریداران القا کنند.

چرا لبوبو محبوب شد؟
فضای مجازی به خصوص اینستاگرام 

مملو از تصاویر اینفلوئنسرهایی است 
که در حال آنباکس کردن جعبه‌های 
شانس خود هستند. فیلم‌ها همه 
یک مضمون دارند، اینفلوئنسرها مقابل 
دوربین قرار می‌گیرند، چند‌ بار به 
جعبه ضربه می‌زنند، در دلشان یکی از 
رنگ‌های این عروسک را آرزو می‌کنند. 
در جعبه را باز می‌کنند، حالا نوبت 
بازکردن و به گفته خودشان آنباکس 
کردن است. صدای جیغ و فریادی از 
خوشحالی به گوش می‌رسد و عروسک 
که در گوشه‌ای  می‌رود  بی‌مصرف 
خاک بخورد. تیدا دختر نوجوانی 
است که بیش از 20 عروسک لبوبو 
دارد. او می‌گوید: »هر کدامشان حس 
خاصی دارند. در کل بامزه‌اند«. این 
زشت بامزه باعث شده تا تیدا هر روز 
علاقه بیشتری برای به دست آوردنش 
داشته باشد. »با من زندگی می‌کند و 
نزدیکترین دوستم است.« این حرف‌ها 
را رویا هم می‌زند. او دانشجوی زبان 
فرانسه و از شیفتگان این زشت بامزه 
است. او می‌گوید: »می‌دانم که این 
عروسک هیچ کاری انجام نمی‌دهد، 
سن ما هم سنی نیست که علاقه‌مند 
باشیم عروسک برایمان بخندد یا 
گریه کند. انرژی، حس و بانمک بودن 
مهم است.« به نظر رویا عروسکی 
که مشخص نیست انسان است یا 
خرگوش و موش، بانمک است. او 
هر ماه برای خرید یکی از آنها هزینه 
می‌کند. ولی هنوز موفق به دریافت 
سری انرژی-یکی از انواع پرطرفدار این 
عروسک- نشده است. »عروسک‌های 
جعلی و فیک در بازار زیاد است. قیمت 
عروسک‌های فیک حدود 300 تا 400 
هزار تومان و حتی گاهی پایین‌تر هم 
هست، اما تقلبی‌ها پشمالو نیستند.«

وقتی محصولی معمولی ستاره 
می‌شود

شیوا محمودی روانشناس با بیان اینکه 
قیمت این عروسک اصلاً با خود این 
ندارد، می‌گوید:  عروسک تناسبی 
می‌شود  محبوب  محصولی  »وقتی 
بیشتر از اینکه کالای مصرفی باشد، 
یک نماد اجتماعی است. تجربه در 
مورد کالاهایی از این دست نشان داده 
که این محصولات فقط هیجانات کوتاه 
مدتی را برای مصرف‌کنندگان دارند.« 
این روانشناس در تحلیل عروسک‌های 
لبوبو به چند عامل روانشناختی اشاره 

می‌کند: »اولین و مهم‌ترین عامل 
قدرت شبکه‌های اجتماعی است. در 
تیک تاک و اینستاگرام اینفلوئنسرها 
این  به سراغ  کسانی هستند که 
محصول رفته‌اند. آنها می‌توانند یک 
محصول معمولی را به یک ستاره تبدیل 
کنند. عروسک را در دست می‌گیرند 
و یک چالش با آن به راه می‌اندازند 
و بعد ما می‌بینیم که همه از این 
عروسک‌ها می‌خرند و دانه به دانه 
این بسته‌بندی‌ها را باز می‌کنند تا به 
رنگ مورد علاقه‌شان برسند و چالش 
را ادامه می‌دهند. دومین عامل از نظر 
روانشناختی اثر توده‌ای‌ است؛ وقتی 
که اینفلوئنسرها در اینستاگرام این 
چالش‌ها را قرار می‌دهند، انگار همه 
در حال خرید این محصول هستند. 
افراد ناخودآگاه احساس می‌کنند که 
اگر آن را تهیه نکنند از قافله عقب 
محمودی؛  اعتقاد  به  می‌مانند.« 
عرضه  و  بی  یا ر ا باز ی  ی‌ها تژ سترا ا
محدود، لبوبو را به یک پدیده فرهنگی 
مصنوعی  »کمبود  می‌کند.  تبدیل 
تکنیک فروش لبوبوست. یعنی در 
بعضی از فروشگاه‌ها تعداد محدودی 
از این عروسک‌ها را قرار می‌دهند و 
می‌گویند که بزودی تمام می‌شود 
و باید زود بخرید.« این روانشناس 
می‌گوید: »عامل بعدی نوستالژی بودن 
این عروسک‌هاست. شبیه به حال 
و هوای بچگی هستند.« محمودی با 
تأکید دوباره درباره عدم تناسب بین 
»ارزش  و قیمت می‌گوید:  محصول 
واقعی این عروسک‌ها با قیمت‌شان 
بگوییم  می‌توانیم  و  ندارد  تناسب 
حباب مصرف ایجاد شده که بعد از 
مدتی می‌ترکد. اما نکته مهم این 
است که لبوبو برای نسل زد بخشی 
از سبک زندگی شده است. آنها به 
دنبال هویت‌سازی از طریق محصولات 
خاصند، بنابراین لبوبو را به عنوان 
نمادی از فردیت و خلاقیت پذیرفته‌اند. 
این عروسک کوچک، به‌راحتی با مد و 
استایل ترکیب می‌شود. عرضه محدود 
ح‌ها، حس انحصاری و  تنوع طر و 
خاص بودن را به خریداران می‌دهد 
از  با استفاده  و تولیدکنندگان هم 
ظرفیت هنرمندان دنیا با معرفی انواع 
نسخه‌های جدید، هم تقاضا را برای 
دریافت افزایش می‌دهند و هم حس 
خاص بودن را در میان علاقه‌مندان 

آن تقویت می‌کنند.«

آغاز به کار تاکسی‌های شهرداری با ساز و کار اینترنتی

کرایه کمتر، نظارت بیشتر
مهسا قوی‌قلب/ تهران وارد فصل تازه‌ای از خدمات شهری شد؛ زمانی که مدیریت 
سفرهای درون‌شهری با بهره‌گیری از ظرفیت فناوری، شکل تازه‌ای به خود گرفته است. 
با آغاز به کار رسمی تاکسی برخط، شهروندان تهرانی می‌توانند بخشی از سفرهای خود 
را با سامانه‌ای انجام بدهند که زیر نظر شهرداری و بر پایه نرخ‌گذاری مصوب شورای 
شهر فعالیت می‌کند. پلتفرمی که در کنار خدمات مشابه با تاکسی‌های اینترنتی 
خصوصی، وعده کرایه کمتر، امنیت بالاتر و نظارت هوشمندانه‌تر را می‌دهد. این 
پلتفرم اینترنتی جدید که به »شهرزاد« موسوم است، با هدف ساماندهی سفرهای 
درون‌شهری، شفاف‌سازی کرایه‌ها و ارتقای کیفیت خدمات، توسط سازمان تاکسیرانی 

شهرداری تهران راه‌اندازی شده است.

خدمات مشابه تاکسی‌های اینترنتی در بستر شهری
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران، با اشاره به 
آغاز فعالیت »تاکسی برخط شهرزاد« به »ایران« می‌گوید:» این پلتفرم، خدماتی مشابه 
تاکسی‌های اینترنتی موجود ارائه می‌کند، اما با این تفاوت که در بستر مدیریت شهری 
و با استفاده از ناوگان رسمی تاکسیرانی تهران فعال است.« او درباره نحوه نرخ‌گذاری 
در این سامانه می‌گوید:» کرایه‌ها بر اساس مصوبه شورای شهر تهران تعیین می‌شود. 
به دلیل اینکه در این پلتفرم، خبری از کارمزدهای بالا نیست، هزینه پرداختی نیز برای 
مسافران کم شده است.« به گفته مالکی، از جمله ویژگی‌های مهم این پلتفرم، تلاش 
برای ایجاد جذابیت اقتصادی و شغلی برای رانندگان تاکسی است. با ارائه پاداش‌های 
عملکردی، کاهش هزینه‌های جانبی، تأمین امنیت شغلی و پوشش‌های بیمه‌ای، 

انگیزه مضاعفی برای حضور رانندگان در این سامانه ایجاد می‌شود.

از سوپراپلیکیشن تا نظارت دقیق
در حال حاضر دسترسی به خدمات »تاکسی برخط شهرزاد« از طریق سوپر اپلیکیشن 
شهرزاد فراهم شده است. کاربران با انتخاب گزینه تاکسی، وارد محیطی می‌شوند که 
امکان ثبت درخواست سفر با تاکسی فراهم است. مالکی اعام کرده که در آینده 
نزدیک این اپلیکیشن در سایر مارکت‌ها نیز منتشر می‌شود تا شهروندان بتوانند 
به‌راحتی آن را روی تلفن همراه خود نصب کنند. از دیگر تفاوت‌های این سامانه با 

پلتفرم‌های خصوصی، شیوه دریافت کارمزد است.
مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران در این باره می‌گوید:»در 
این بستر یا کارمزدی از رانندگان دریافت نمی‌شود، یا مبلغ آن بسیار پایین است. 
عاوه بر آن، نظارت کامل بر فعالیت‌ها همچنان زیر نظر سازمان تاکسیرانی باقی 
خواهد ماند و تخلفات نیز از مسیرهای رسمی، یعنی هیأت‌های انضباطی سازمان، 

بررسی خواهد شد.«
 

ثبت و پایش لحظه‌ای سفرها
یکی از مهم‌ترین چالش‌های سال‌های اخیر، نبود امکان نظارت دقیق بر فعالیت 
تاکسی‌های شهری بود. مالکی می‌گوید:» ما حدود ۸۰ هزار دستگاه تاکسی در سطح 
شهر داریم که امکان نظارت سنتی بر عملکرد آنها عماً وجود ندارد. نه می‌توان 
به‌دقت تشخیص داد که تاکسی در چه ساعتی و در کجا مشغول بوده، نه میزان کرایه 
دریافت‌شده قابل‌ سنجش است. در سامانه شهرزاد، راننده پیش از آغاز هر سفر، آن 
را در اپلیکیشن ثبت می‌کند. این کار باعث می‌شود زمان، مسیر، مدت سفر و مبلغ 
کرایه به‌طور دقیق ثبت و قابل پایش باشد. نتیجه مستقیم این روند، ارتقای شفافیت، 
کیفیت خدمات و بهبود شرایط معیشتی رانندگان است.« بر اساس آمار ارائه‌ شده از 
سوی سازمان تاکسیرانی، تاکنون حدود ۵۰ هزار دستگاه تاکسی در این پلتفرم ثبت‌نام 
کرده‌اند و بیش از ۵ هزار دستگاه نیز اپلیکیشن را نصب و فعال کرده‌اند. این آمار 

نشان‌دهنده استقبال نسبی تاکسیرانان از طرح جدید است.


